UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Dan Schneeweiss

Znárodňovací dekrety prezidenta republiky

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.

Katedra právních dějin

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 16. 05. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 155 759 znaků včetně mezer.

V Brně dne 16. května 2021

Dan Schneeweiss, m. p.

Poděkování

Na tomto místě bych rád vyjádřil poděkování panu prof. JUDr. Janu Kuklíkovi, DrSc. za cenné rady, připomínky a vstřícný přístup při vedení této diplomové práce.

ÚVOD 5
1. Vymezení základních pojmů 7
1.1. Dekret jako pramen práva 7
1.1.1. Postavení dekretů v nejstarších dějinách práva..... 8
1.1.2. „Benešovy dekrety“..... 8
1.1.3. Dnešní dekretální normotvorba v České republice 9
1.2. Národní správa 10
1.3. Znárodnění a pojmy související 12
1.3.1. Podnik, znárodněný podnik, národní podnik 13
1.3.2. Zájmová zastupitelstva zaměstnanců 14
1.3.3. Vyvlastnění..... 15
1.3.4. Konfiskace..... 17
1.4. Znárodnovací a konfiskační dekrety prezidenta republiky 18
1.4.1. Znárodnovací dekrety prezidenta republiky..... 19
1.4.2. Konfiskační dekrety prezidenta republiky 19
2. Historicko-politické souvislosti 20
2.1. Počátek doby nesvobody 20
2.2. „Prezident“ Beneš 21
2.2.1. Stanutí v čele zahraničního odboje..... 22
2.2.2. Benešovy plány na poválečné vnitropolitické změny v Československu 23
2.2.3. Benešova vize poválečné zahraniční politiky Československa..... 25
2.3. Představy ostatních politických akterů o poválečných změnách v hospodářství..... 26
2.4. Osvobození republiky a Košický vládní program..... 28
3. Dekret č. 50/1945 Sb., o opatřeních v oblasti filmu 30
3.1. Znárodnění filmu..... 32
3.2. Dopad dekretu a znárodnění barrandovských filmových studií..... 33
4. Dekret č. 100/1945 Sb., o znárodnění dolů a některých průmyslových podniků 36
4.1. Projednávání dekretu ve vládě 38
4.2. Znárodnění dolů a některých průmyslových podniků..... 39
4.3. Dopad dekretu a znárodnění Škodových závodů 44
5. Dekret č. 101/1945 Sb., o znárodnění některých podniků průmyslu potravinářského 47
5.1. Znárodnění potravinářského průmyslu..... 48
5.2. Dopad dekretu a znárodnění závodů patřících koncernu Unilever 50
6. Dekret č. 102/1945 Sb., o znárodnění akciových bank..... 54
6.1. Znárodnění akciových bank 56
6.2. Dopad dekretu 58
7. Dekret č. 103/1945 Sb., o znárodnění soukromých pojišťoven 59
7.1. Znárodnění soukromých pojišťoven 60
7.2. Dopad dekretu 62
8. Výsledky a politické dopady znárodnění 63
8.1. Politický dopad..... 64
ZÁVĚR 66
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 68
1. Seznam použité literatury 68
2. Seznam použitých internetových zdrojů 70
3. Vybrané právní předpisy 70
ABSTRAKT 73
ABSTRACT 74

Úvod

Jako dekrety prezidenta republiky se souhrnně označují právní předpisy československého exilového státního zřízení z období let 1940-1945. Upravovaly celou řadu témat, přičemž mezi jedny z nejdůležitějších patřila problematika znárodnění.

Tyto prezidentské dekrety jsou, i přes uplynutí více než sedmi desítek let od jejich přijetí, stále politicky aktuálním a ožehavým tématem. To se v plné míře potvrdilo např. v roce 2013 při historicky první přímé volbě prezidenta České republiky.¹ Pravděpodobně největší vášně vzbuzují dekrety týkající se československých Němců a Maďarů. Vedle těchto dekretů, stojí znárodnovací dekrety poněkud stranou mediálního a společenského zájmu.

Nicméně i znárodnovací dekrety oplývají prvkem rozpornosti pohledu na ně. Dnešní optikou se nám tyto právní předpisy mohou zdát jako spravedlivé v kontextu doby, kdy vznikly, ale stejně tak může být legitimní názor o jejich naprosté neslučitelnosti s principem spravedlnosti, a to bez jakéhokoli zřetele na dobu, v níž se pohybujeme.

Do jisté míry tak tím i kopírují osobu muže, jehož jméno, sice nepřesně a někdy i hanlivě, bývá dekretům obvykle připisováno – jméno prezidenta republiky dr. Edvarda Beneše. Ten bývá často vnímán podobně ambivalentně. Může v něm být spatřován etalon demokratického státníka, naproti tomu jiným se může jevit jako nepřítel, resp. hrobník svobody a demokracie v Československu.²

Těžiště této diplomové práce je však pojata úžeji – tvoří jej znárodnovací dekrety prezidenta republiky a s nimi bezprostředně související první etapa znárodnění v Československu. Tyto dekrety stály u zrodu klíčového fenoménu československé poválečné ekonomiky, který rozhodujícím způsobem určoval její charakter dalších bezmála padesát let.

Cílem práce je důkladná analýza první etapy znárodnění a jejich kořenů, s důrazem na roli prezidenta Beneše.

Na úvod diplomové práce definuji základní pojmy, se kterými bude v textu pracováno a jež jsou spojeny se znárodnovacími dekrety. Ve druhé části potom zmapuji historicko-politické pozadí, v němž se znárodnovací dekrety zrodily.

¹ ČERNÁ, Michaela a Karel HRUBEŠ. Benešovy dekrety jsou vyhaslé, tvrdil Zeman v minulosti. In: *LIDOVKY.cz* [online]. 20.1.2013 [cit. 2020-11-10]. Dostupné z: https://www.lidovky.cz/domov/benesovy-dekrety-jsou-vyhasle-tvrdil-zeman-v-minulosti.A130119_223059_ln_domov_mc

² SCHNEEWEISS, Dan. Edvard Beneš včera a dnes: břímě odkazu současné české politice. In: PITHART, Petr, VENCLÍK, Jan, ed. *Proměny střední Evropy: sborník studentských textů*. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2017, s. 33. ISBN 978-80-87975-74-9.

Ve třetí až sedmé části podrobím jednotlivé znárodňovací dekrety důkladné analýze, přičemž opomenut nezůstane ani dopad těchto právních předpisů.

V osmé části se pak budu zabývat ekonomickými výsledky a politickými dopady znárodnění.

Množství takto získaných poznatků si následně, na úplný závěr, dovolím použít k úvaze nad rolí, kterou zaujímalo znárodnění v politickém, hospodářském a sociálním systému třetí republiky.

O znárodňovacích dekretch bylo již napsáno velké množství literatury, především té od českých autorů. Zahraničními odborníky, zejména těmi německými, bývá tato problematika spíše opomíjena.

Jako podklad při psaní práce tak budu využívat tuzemské odborné publikace a ostatní literaturu. Neméně důležitým zdrojem budou samotné právní předpisy a zdroje internetové.

1. Vymezení základních pojmů

Pracujeme-li hned zpočátku mj. s termíny jako „znárodnění“, „dekrety“, či přímo „Benešovy dekrety“, je nezbytné tyto fenomény nejprve pevně ukotvit. V této části se tak bude dít především v obecné rovině tak, aby byl v navazujících kapitolách vytvořen dostatečný prostor přiřadit k těmto pojmům kokrétnější obsah a souvislosti. Vymezení bude zahrnovat historický i dnešní význam vysvětlovaných právních institutů či jiných označení a jejich vzájemné srovnání.

1.1. Dekret jako pramen práva

Právní teorie chápe pramen práva jako multisémantický výraz. Rozlišuje prameny práva ve smyslu formálním (vnější forma právních norem), materiálním (původ obsahu právních norem) a gnozeologickém (zdroj poznání právních norem).³ Dekret jest tak možno vnímat ve smyslu formálního, příp. i gnozeologického pramene práva.


[…]


Za úspěchem komunistů stála řada faktorů – zřetelná vazba na sovětské osvoboditele, fungující a hustá organizační struktura strany, obsazení klíčových postů (např. na ministerstvu vnitra, informací či ve vedení ÚRO) ad.³⁴⁸

³⁴⁴ Ibidem. 99-100.

³⁴⁵ KALINOVÁ, Lenka. *Společenské proměny v čase socialistického experimentu: k sociálním dějinám v letech 1945-1969*. Praha: Academia, 2007. ISBN 978-80-200-1536-5. s. 105.

³⁴⁶ CHARVÁT, Jakub. *Analýza průběhu a výsledků voleb do Národního shromáždění konaných v roce 1946*. In: KOCIAN, Jiří a Vít SMETANA. *Květnové volby 1946 – volby osudové?: Československo před bouří*. Praha: Pro Nadační fond angažovaných nestraníků vydalo nakl. Euroslavica, 2014. Prostopravdy. ISBN 978-80-87825-09-9. s. 38-39.

³⁴⁷ Ibidem. s. 54.

³⁴⁸ Ibidem. s. 47-50.

Nezanedbatelnou roli při výhře komunistů hrála rovněž hospodářská politika strany, jejímž hlavním exponentem bylo právě znárodnění a konfiskace.

Vezmu-li do úvahy výše zmíněné faktory a celkovou poválečnou situaci v Československu, tak výsledek voleb v roce 1946 byl pouze jejím zákonitým a logickým vyústěním. S výjimkou Slovenska tak úsilí nekomunistických stran o vítězství připomínalo, do jisté míry, snahu o kvadraturu kruhu.

Výsledky voleb znamenaly potvrzení dosavadního vývoje politiky Národní fronty, na jejíž tvorbě se nejvýrazněji podílela právě KSČ. Komunisté tak udrželi a následně ještě posílili své pozice, čímž si vydláždili cestu k definitivnímu uchopení moci v Československu, které bylo završeno tzv. „*Vítězným únorem*“.

Závěr

Diplomová práce nabízí čtenáři ucelený obraz o znárodňovacích dekretch prezidenta republiky.

V první, primárně teoretické, části vysvětluje základní terminologii, s níž jsou znárodňovací předpisy spojeny a jež zároveň poskytuje nezbytný prvotní vhled do problematiky. Pro větší názornost jsou vybrané pojmy konfrontovány i s jejich dnešním pojetím a významem.

Druhá část se zabývá historickými souvislostmi, které jsou pojaty šířeji, a to zejména s ohledem na prezidenta Beneše. Ten, ačkoliv se na jejich bezprostřední přípravě a tvorbě přímo nepodílel, byl přesto v tomto ohledu figurou naprosto klíčovou. On to byl, kdo svou osobou dával legitimitu exilovému státnímu zřízení, jehož činnost i do značné míry určoval. Načrtl budoucí politický i hospodářský systém osvobozeného Československa a zasadil se o uzavření klíčové smlouvy se Sovětským svazem v roce 1943. I přes drobné výhrady, v zásadě podporoval myšlenku úpravy vlastnických vztahů v ekonomice. Samotné provedení znárodnění tak bylo do velké míry důsledkem politiky, kterou prezident Beneš razil.

Třetí až sedmá část, tvořící jádro práce, se blíže věnuje samotným znárodňovacím dekretům, kdy je nejprve kladen důraz na proces jejich přijímání a s tím související spory mezi klíčovými aktéry. Následně je rozebíráno samotné znění dekretů, jakož i jejich faktické důsledky. V několika případech jsou pro ilustraci použity i konkrétní příklady, jejichž výběr není náhodný. Vybrán je pokaždé jeden z nejvýznamnějších subjektů v daném oboru.

Osmá část slouží jako shrnutí celkových ekonomických výsledků znárodnění, na které plynule navazuje část věnovaná aspektům politickým, a to s důrazem na parlamentní volby v roce 1946 a jejich dopad.

Znárodnění bylo bezpochyby velkým triumfem KSČ. Její pozice byla natolik silná, že při tvorbě znárodňovacích dekretů dokázala prosadit výraznou většinu svých priorit. K tomu nutno dodat, že se opírala i o nezanedbatelnou podporu veřejnosti, která její politiku následně posvětila přesvědčivým vítězstvím ve volbách.

Dalším důležitým faktorem byly i ústupky nekomunistických stran. Ty byly ochotny, v zájmu zachování spolupráce s komunisty v rámci Národní fronty, činit nemalé kompromisy. To se v plné míře projevilo právě při projednávání znárodnění.

Fenomén znárodnění přesně odráží realitu třetí republiky – období sice omezené, ale stále zčásti fungující demokracie, politické plurality a svobody. Bylo to též období téměř nekonečných ústupků nekomunistických stran či ústupu od liberalismu a individualismu ve prospěch socialismu

a kolektivismu. Právě tyto ekonomické a sociální elementy, kterým byla přikládána zásadní důležitost zcela proměnily podobu demokracie v Československu.

Stát získal znárodněním velkou ekonomickou moc, ta ale ještě nebyla mocí absolutní, jelikož stále existoval, byť oslabený, soukromý sektor. Tato nově nabytá ekonomická moc státu, nápadně korespondovala s politickou mocí, se kterou tehdy disponovala KSČ. Rovněž se jednalo o moc značnou, nikoliv však absolutní.

Oba tábory, komunistický i nekomunistický, pokládaly poměry třetí republiky nicméně pouze za dočasné. Současně je zřejmé, že nekomunistické strany zašly až příliš daleko ve svých ústupcích, přičemž ukázkovým příkladem je právě znárodnovací politika. V okamžiku, kdy si svůj omyl nekomunistické strany uvědomily, bylo již pozdě.

Únor roku 1948 tak byl ve svém důsledku pouhým završením politického vývoje nastartovaného již během druhé světové války prezidentem Benešem.
