POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Dan Schneeweiss
Téma práce: Znárodňovací dekrety prezidenta republiky
Rozsah práce: 67 stran
Datum odevzdání práce: 17.5. 2021

- 1. Aktuálnost (novost) tématu- téma je svými přesahy do současného práva a diskuzí o roli státního vlastnictví stále aktuální**
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody - téma vyžaduje přípravu spočívající ve zvládnutí velkého množství pramenů a literatury, autor využil jak analytické, tak i srovnávací metody**
- 3. Formální a systematické členění práce – práce je vhodně členěna na úvod, 8 obsahových kapitol a po formální stránce splňuje požadavky na diplomové práce**
- 4. Vyjádření k práci – práce je výsledkem samostatné, originální a tvůrčí činnosti autora**
- 5. Kritéria hodnocení práce**

Splnění cíle práce
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Práce je originální prací, použité prameny a literatura jsou řádně citovány
Logická stavba práce Práce má logickou strukturu, od historického kontextu a vymezení pojmu po vlastní analýzu problematiky znárodňovacích dekretů
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Prameny a literatury jsou řádně citovány, využito je velké množství relevantních zdrojů
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Téma je analyzováno do hloubky a originálním způsobem
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Odpovídající
Jazyková a stylistická úroveň Odpovídající

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jaké byly právní důsledky přijetí znárodňovacích dekretů č. 100-104/1945 Sb,

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 21. června 2021 _____

Jan Kuklík
vedoucí diplomové práce